
 
 

Criado pela Lei N.º 986 de 07 de abril de 2010 - Editado pelo Gabinete do Prefeito 

Rua Hernani, nº 372 – 2º andar –Vila do Tinguá – Queimados/RJ - CEP: 26383-190 – Tel.: (021) 3770-3874  

www.queimados.rj.gov.br 

 PODER EXECUTIVO 
GLAUCO BARBOSA HOFFMAN KAIZER 

PREFEITO MUNICIPAL 
 

MAÍSE JUSTO MEIRELLES 
VICE-PREFEITA 

 
ABNER PECLAT BARBOZA  

SECRETÁRIO CHEFE DE GABINETE 
 

ZILDA CAROLINA VARGAS GITAHY  
SECRETARIA DE ASSUNTOS INSTITUCIONAIS E ESTRATÉGICOS 

 
DAYANE LOPES OLIVEIRA ARAGOSO 

SECRETARIA DE PROJETOS ESPECIAIS E GESTÃO DE CONVÊNIOS 
 

GRACIELLE GISLENE OLIVEIRA DA SILVEIRA DA SILVA 
PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO 

 
SANDRO ROGÉRIO VIEIRA RIBEIRO 

CONTROLADORIA GERAL DO MUNICÍPIO 
 

ALAN DA CONCEIÇÃO BINOTI  
SECRETARIA MUN. DE GOVERNO 

 
LEANDRO MACHADO CARDOSO  
SECRETARIA DE COMUNICAÇÃO  

 
WILLIAM PINTO MEDEIROS (RESPONDENDO)  
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 

 
ALEX DA CONCEIÇÃO BINOTI  

SECRETARIA MUN. DE FAZENDA E PLANEJAMENTO 
 

ALEX DA CONCEIÇÃO BINOTI (RESPONDENDO) 
SECRETARIA MUN. DE DES. ECONÔMICO 

 
MARCELLE NAYDA PIRES PEIXOTO 

SECRETARIA MUN. DE SAÚDE 
 

ANDRÉ LUIZ MONSORES DE ASSUMPÇÃO (RESPONDENDO) 
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

 
JOAMILTON ORNELAS FONTES PEREIRA  

SECRETARIA MUN. DE CULTURA E TURISMO  
 

CARLOS CASTILHO DO NASCIMENTO (RESPONDENDO) 
SECRETARIA MUN. DE DESENV. RURAL E AGRICULTURA 

 
ROGERIO DE OLIVEIRA FEROLLA 

SECRETARIA MUN. DE URBANISMO  
 

ANDREIA LOUREIRO DOS REIS TEODORO 
SECRETARIA MUN. DO AMBIENTE E DEFESA DOS ANIMAIS 

 
CRISTINA REMANN DA SILVA OLIVEIRA 

SECRETARIA MUN. DE OBRAS 
 

LEANDRO NUNES SIQUEIRA 
SECRETARIO MUN. DE HABITAÇÃO 

 
CARLOS CASTILHO DO NASCIMENTO 

SECRETARIO MUN. DE CONSERVAÇÃO E SERVIÇOS PÚBLICOS 
 

CRISTIANE LÔBO LAMARÃO SILVA 
SECRETARIA MUN. DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 

 
ALEXANDRE MONSORES ASSUMPÇÃO  

SECRETARIA MUN. DE DIREITOS HUMANOS E PROMOÇÃO DA CIDADANIA 
 

CRISTIANE LÔBO LAMARÃO SILVA (RESPONDENDO) 
SECRETARIA MUNICIPAL DA TERCEIRA IDADE 

 
JEFFERSON OLIVEIRA FERREIRA 

 SECRETARIA MUNICIPAL DE DEFESA CIVIL 
 

FELIPE SOARES LAUREANO 
SECRETARIA MUN. DE SEGURANÇA E ORDEM PÚBLICA 

 
RICARDO ALEXANDRE VICENTE PINTO 

SECRETARIA MUN. DE TRANSPORTE E TRÂNSITO 
 

JOAMILTON ORNELAS FONTES PEREIRA (RESPONDENDO) 
SECRETARIA MUN. DE ESPORTE E LAZER 

 
GETULIO DE MOURA 

SECRETARIA MUNICIPAL DE TRABALHO, EMPREGO E RENDA 
 

JEFFERSON PEREIRA DA SILVA  
PREVIQUEIMADOS 

 
FELIPE SOARES LAUREANO (RESPONDENDO) 

CENTRO INTEGRADO DE OPERAÇÃO DE SEGURANÇA PÚBLICA 
MUNICIPAL 

 
 

SUMÁRIO 

 
ATOS DO PODER EXECUTIVO 

 
Atos do Prefeito ............................................................................................ 2 
Atos do Secretário Municipal de Administração ........................................... 2 
Atos do Conselho Municipal de Promoção da Igualdade Racial .................. 3 
Atos do Diretor-Presidente do PREVIQUEIMADOS..................................... 4 
Atos da Junta Administrativa de Recursos de Infrações .............................. 4 
 

ATOS DO PODER LEGISLATIVO 
 ..................................................................................................................... 5 
 

 

 
PODER LEGISLATIVO 

 
 

CÂMARA DOS VEREADORES  
 

ELERSON LEANDRO ALVES 
PRESIDENTE 

 
ANA LUCIA ALVES BENEDITO 

ANTONIO ALMEIDA SILVA 
ANTONIO CHRISPE DE OLIVEIRA 

CARLOS ROGÉRIO COSTA DOS SANTOS 
CINTIA BATISTA DE OLIVEIRA MENDONÇA 

ELIEZER MOREIRA DAS CHAGAS 
JEFFERSON DIAS DA SILVA 

JOÃO PEDRO LEMOS 
JULIO CESAR ALMEIDA COIMBRA 
LUCIO MAURO LIMA DE CASTRO 
NILTON MOREIRA CAVALCANTE 

PAULO CESAR PIRES DE ANDRADE 
PAULO SALVADOR DE SOUZA BASTOS 

RAFAEL ROSEMBERG COELHO DA SILVA 
THOMAS JEFFERSON ALVES 

WILSON ESPIRIDIÃO PIMENTA



 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

 
Nº. 006 – Segunda-Feira, 09 de Janeiro de 2023 - Ano 03 - Página 2    

 

 

Atos do Prefeito 
 
O Prefeito Municipal de Queimados, no uso de suas atribuições legais, 

RESOLVE: 
 

PORTARIA Nº 074/GAP/23. EXONERAR o servidor ANDRÉ LUIZ MONSORES DE ASSUMPÇÃO, matrícula 14231/01, do cargo 
de Subsecretário Municipal de Educação, Símbolo SS, da Secretaria Municipal de Educação – SEMED, a contar de 06/01/2023. 
 
*ERRATA: PUBLICADO NO DOQ 003/23, DE 04/01/2023. 
ONDE SE LÊ: PORTARIA Nº033/GAP/23. NOMEAR a servidora ELIANE SANTOS DE OLIVEIRA, Professor II, Matrícula 3364/2, 
para desempenho da Função Gratificada de Diretor de Escola – Nível III, SIM – FCM 3, da Escola Municipal PROFESSOR 
WASHINGTON MANOEL DE SOUZA, no período de 01/01/2023 a 31/12/2025, conforme preceitua a Lei nº 1278/15, de 10 de 
novembro de 2015. 
LEIA-SE: PORTARIA Nº033/GAP/23. NOMEAR a servidora ELIANE SANTOS DE OLIVEIRA, Professor II, Matrícula 4592/61, para 
desempenho da Função Gratificada de Diretor de Escola – Nível III, SIM – FCM 3, da Escola Municipal PROFESSOR 
WASHINGTON MANOEL DE SOUZA, no período de 01/01/2023 a 31/12/2025, conforme preceitua a Lei nº 1278/15, de 10 de 
novembro de 2015. *Republicado por haver incorreções. 
 
*ERRATA: PUBLICADO NO DOQ 003/23, DE 04/01/2023. 
ONDE SE LÊ: PORTARIA Nº045/GAP/23. NOMEAR a servidora ANGÉLICA DOS SANTOS MARQUES BARBOSA, Professor II, 
Matrícula 6146/81, para desempenho da Função Gratificada de Diretor de Escola – Nível IV, SIM – FCM 4, da Escola Municipal 
PRIMEIRA IGREJA BATISTA, no período de 01/01/2023 a 31/01/2025, conforme preceitua a Lei nº 1278/15, de 10 de novembro 
de 2015. 
LEIA-SE: PORTARIA Nº045/GAP/23. NOMEAR a servidora ANGÉLICA DOS SANTOS MARQUES BARBOSA, Professor II, 
Matrícula 6146/81, para desempenho da Função Gratificada de Diretor de Escola – Nível IV, SIM – FCM 4, da Escola Municipal 
PRIMEIRA IGREJA BATISTA, no período de 01/01/2023 a 31/12/2025, conforme preceitua a Lei nº 1278/15, de 10 de novembro 
de 2015. *Republicado por haver incorreções. 
 

GLAUCO BARBOSA HOFFMAN KAIZER 
Prefeito 

 

Atos do Secretário Municipal de Administração 
 

O Secretário Municipal de Administração, no uso de suas atribuições legais,                                                                                                       
RESOLVE: 

 
PORTARIA Nº22/SEMAD/2023. CONCEDER REDUÇÃO DE CARGA HORÁRIA a servidora CARLA CRISTINA DA ROCHA 
DAMAS, Psicóloga, matrícula 3489/41, SEMUS, por 02 (dois) anos a contar de 18/11/2022 a 17/11/2024, com base no parecer da 
Junta Médica. Processo Nº8484/2013-06.Antes do término desse período a requerente deverá dirigir-se a divisão de perícia 
médica para agendamento da reavaliação por Junta Médica. 
 
PORTARIA N°23/SEMAD/2023. CONCEDER READAPTAÇÃO a servidora LETICIA GONÇALVES GAMA SILVA, Cuidadora de 
Alunos, Matrícula 12862/01, SEMED, por 06 (seis) meses a contar de 06/01/2023 a 05/07/2023, com base no parecer da Junta 
Médica. Processo Nº4145/2022-05. Após esse período a servidora retorna ao trabalho sem restrição.   
 
PORTARIA Nº24/SEMAD/2023. CONCEDER LICENÇA MATERNIDADE a servidora ANGELICA DE SÁ DE OLIVEIRA BAUER 
RODRIGUES, Professora, Matrícula 14528/01, SEMED, por 120 (cento e vinte) dias a contar de 28/12/2022 a 26/04/2023, com 
base no parecer do Médico Perito. Processo Nº0043/2023-05. A requerente deverá retornar a perícia médica em 26/04/2023. 
 
PORTARIA Nº25/SEMAD/2023. CONCEDER LICENÇA MATERNIDADE a servidora MARISA FERREIRA CONSOLINE DE 
SOUZA, Professora, Matrícula 10913/01, SEMED, por 120 (cento e vinte) dias a contar de 12/12/2022 a 10/04/2023, com base no 
parecer do Médico Perito. Processo Nº0018/2023-05. A requerente deverá retornar a perícia médica em 10/04/2023. 
 
PORTARIA Nº26/SEMAD/2023. CONCEDER LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE a servidora DANIELE DOS SANTOS, 
Assessora do Departamento de Informática, matrícula 15001/01, SEMED, por 15 (quinze) dias a contar de 26/12/2022 a 
09/01/2023 com base no parecer do Médico Perito. Processo Nº0005/2023-05. Após esse período a requerente deverá retornar ao 
trabalho. 
 
PORTARIA Nº27/SEMAD/2023. CONCEDER LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE a servidora ELIZANE SUELY SILVA 
DE FREITAS MEDEIROS, Agente Administrativo, matrícula 3702/81, SEMED, por 30 (trinta) dias a contar de 29/12/2022 a 
27/01/2023, com base no parecer do Médico Perito. Processo Nº3033/2022-05. A requerente deverá retornar a perícia médica em 
27/01/2023. 
 
PORTARIA Nº28/SEMAD/2023. CONCEDER LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE a servidora CRISTIANE DO 
ESPIRITO SANTO BRAGA, Cuidadora de Pessoas com Necessidades Especiais, matrícula 12852/01, SEMED, por 14 (quatorze) 
dias a contar de 22/11/2022 a 05/12/2022 com base no parecer do Médico Perito. Processo Nº0039/2023-05. Após esse período a 
requerente deverá retornar ao trabalho. 

WILLIAM PINTO MEDEIROS 
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO (RESPONDENDO) 

Matrícula-14202/01 
 



 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

 
Nº. 006 – Segunda-Feira, 09 de Janeiro de 2023 - Ano 03 - Página 3    

 

 

Atos do Conselho Municipal de Promoção da Igualdade Racial 
 

RESOLUÇÃO COMPIR Nº 12, DE 09 DE JANEIRO DE 2023. 
Dispõe sobre a Organização da Mesa Diretora e Comissões 
Permanentes do Conselho Municipal de Promoção da 
Igualdade Racial – COMPIR – Biênio 2021-2023. 

  
 
O CONSELHO MUNICIPAL DE PROMOÇÃO DA IGUALDADE RACIAL, no uso de suas 
atribuições legais conferidas pela Lei nº 1595/2021 e seu Regimento Interno (Decreto nº 2734/2021). 
 
Considerando o Princípio da Publicidade que deve revestir os atos jurídicos; Considerando a Portaria nº º 155/GAP/22 que dispõe 
o mandato do Conselho Municipal de Promoção da Igualdade Racial, no período de 13 de setembro de 2021 a 13 de setembro de 
2023; 
 
Considerando a Deliberação em Reunião Ordinária do COMPIR, realizada em 15/12/2022. 

RESOLVE: 
 
Art. 1º - Tornar Público a Composição da Mesa Diretora e Comissões Permanentes do Conselho Municipal de Promoção da 
Igualdade Racial: 
 
MESA DIRETORA: 
 
Presidente: Giselle de Souza Maria 
Vice-Presidente: Ana Luiza da Silva Carvalho 
1º Secretário: Júlio Cesar Pereira 
  
2º Secretário: Alessandra Montalto 
Coord. Comissão I: Giselle de Souza Maria 
Coord. Comissão II: Fabricius Custodio de Souza Caravana 
Coord. Comissão III: Gisele da Conceição Castro de Oliveira 
Coord. Comissão IV: Jorge Luiz Fernandes Dias 
 
COMISSÕES PERMANENTES: 
 
I. Política do direito a educação, cultura, esporte, lazer e saúde: 
Coordenador (a): Giselle de Souza Maria 
Relator (a): Sandra Maria de Souza Remígio 
Denílson da Silva Evangelista 
Antônio José de Assis 
Sérgio Lousada Oliveira 
Jacqueline Lima de Souza 
 
II. Do direito a liberdade de crença e combate à intolerância religiosa: 
Coordenador: Fabricius Custodio de Souza Caravana 
Relator: Fernanda Luiza dos Santos Brandão 
Antônio José de Assis 
Jorge Luiz Fernandes Dias 
Júlio Cesar de Souza Pereira 
 
III. Política para Promoção da Igualdade Racial e Combate ao Racismo: 
Coordenador (a): Giselle de Souza Maria 
Relator (a): Ana Luiza Carvalho 
Alessandra Montalto 
Dayse Palmeira Maia Dias 
 
 
IV. Gestão do Fundo Municipal de Promoção da Igualdade Racial – FUMPIR: 
Coordenador: Jorge Luiz Fernandes Dias 
Relator (a): Giselle de Souza Maria 
Gisele da Conceição Castro de Oliveira 
Joyce Kelly Martins Maia 
 
 
Art. 2º - Este ato entra em vigor a partir da data de sua aprovação. 
 
 

Giselle de Souza Maria 
Presidente do Conselho Municipal de Promoção da Igualdade Racial - COMPIR 

 
 



 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

 
Nº. 006 – Segunda-Feira, 09 de Janeiro de 2023 - Ano 03 - Página 4    

 

 

Atos do Diretor-Presidente do PREVIQUEIMADOS 
 

O Diretor-Presidente do Instituto de Previdência dos Servidores Públicos do Município de Queimados - PREVIQUEIMADOS, no 
uso de suas atribuições legais, 

 

Resolve: 

 

 

ATO PREVIQUEIMADOS Nº. 001/2023. SUSPENDER por necessidade de serviço o período concessivo de gozo das férias 
compreendidas entre os dias 16/01/2023 a 30/01/2023, da servidora HELOISA HELENA RODRIGUES DA CUNHA, Vice Diretora – 
PREVIQUEIMADOS – matrícula 23/15-3, conforme ATO PREVIQUEIMADOS Nº. 016/2022, publicado no DOQ nº 206 de 31 de 
outubro de 2022 e, fixar o próximo período para 01/06/2023 a 15/06/2023.  

 

JEFFERSON PEREIRA DA SILVA 

Diretor-Presidente PREVIQUEIMADOS 

Matric. 4223/41 
 
 
 
Processo nº: 156/2021/15. Apenso: 157/2021/15. 
Acolho o parecer da Assessoria Jurídica as fls. 105. Defiro a isenção do imposto de renda retroativo da aposentada Mônica Viana 
de Siqueira da Silva, matrículas de nºs: 1558/01 e 711/01, obedecendo a análise e parâmetros estabelecidos pela Receita Federal, 
a contar do dia 01 de abril de 2022 até 30 de novembro de 2022, respeitada a prescrição qüinqüenal, com base nos dispositivos 
contidos art.6º da Lei nº 7.713, de 22/12/1988.  

 

JEFFERSON PEREIRA DA SILVA 
Diretor-Presidente PREVIQUEIMADOS 

Matric. 4223/41 
 

Atos da Junta Administrativa de Recursos de Infrações 
 

ATO Nº 003/2023/JARI 

 

O presidente da Junta Admninitrativa de Recursos de Infrações - JARI, no uso de suas atribuções legais, conforme disposiçoes:  

 

Cosiderando o disposto nos artigos 16 e 17 de Lei Federal nº 9.503, de 23 de setembro de 1997; 

 

Considerando na resolução CONTRAN nº 357, de 02 de agosto de 2010, em especial o item 6.2 de seu anexo; 

 

Considerando o diposto da Lei Municipal nº 400, de 26 de maio de 1999; 

 

Considerando no Decreto Municipal nº 186, de 16 de setembro de 1999; 

 

Considerando o disposto na Lei Municipal nº 1.444/2018, que altera a lei 400/1999.                                              

 

RESOLVE:                                                                                                   

 

TORNAR PÚBLICO os resultados da análise dos processos abaixo.       

 

 

Art.1º A junta Administrativa de Recursos de Infrações reuniu-se na Secretaria Municipal de Transporte e Trânsito - SEMUTTRAN, 
situada na rua Padre Marques, 314 - Centro de Queimados / RJ e julgou os seguintes processos:  

 

 

PROCESSO PROTOCOLO Nº RESULTADO 

E09/000294/2022 3601/2022/14 DEFERIDO 

 

 

Daina Dantas Silva de Jesus 

Presidente da JARI 

 



 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

 
Nº. 006 – Segunda-Feira, 09 de Janeiro de 2023 - Ano 03 - Página 5    

 

 

Atos do Poder Legislativo 
 

O Presidente da Câmara Municipal de Queimados, no uso de suas atribuições legais que lhe confere a legislação em vigor, 

 

RESOLVE: 

  

PORTARIA Nº 025/CM/2023. Designar a servidora ANDRESSA MATOSINHO DOS SANTOS, matrícula 1460, Assessor de 
Procuradoria, para responder pela Divisão de Arquivo, sem prejuízo de suas funções e sem ônus para Câmara Municipal de 
Queimados, a contar de 09/01/2023. 

 

PORTARIA Nº. 026/CM/2023 – Para fins de regularização funcional, torno público o gozo efetivo das férias do servidor MARCELO 
DE JESUS TEIXEIRA LESSA, matrícula 1435, Assessor Legislativo, no período de 07/12/2022 a 05/01/2023, referente ao 
período aquisitivo de 2021/2022. 

 

ERRATA DA PORTARIA PUBLICADO NO D.O.Q. Nº 002, TERÇA-FEIRA, 03 DE JANEIRO DE 2023.  

ONDE SE LÊ: PORTARIA Nº 001/CM/2023. EXONERAR o servidor MARCELO DE JESUS TEIXEIRA LESSA, do cargo de 
Assessor Legislativo, símbolo CCII, a contar de 02/01/2023. 

LEIA-SE: PORTARIA Nº 001/CM/2023. EXONERAR o servidor MARCELO DE JESUS TEIXEIRA LESSA, do cargo de Assessor 
Legislativo, símbolo CCII, a contar de 06/01/2023. 

(Republicado por erro material) 

 

ERRATA DA PORTARIA PUBLICADO NO D.O.Q. Nº 002, TERÇA-FEIRA, 03 DE JANEIRO DE 2023.  

ONDE SE LÊ: PORTARIA Nº 004/CM/2023. NOMEAR MARCELO DE JESUS TEIXEIRA LESSA no cargo em comissão de 
Diretor Geral de Administração, símbolo CCI, a contar de 02/01/2023. 

LEIA-SE: PORTARIA Nº 004/CM/2023. NOMEAR MARCELO DE JESUS TEIXEIRA LESSA no cargo em comissão de Diretor 
Geral de Administração, símbolo CCI, a contar de 06/01/2023. 

(Republicado por erro material) 

ELERSON LEANDRO ALVES 

PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE QUEIMADOS 

 

 


